
جولانی، مرد این میدان‌های چندراهه ‌
نیست؛

سوریه سرگردان 
  تداوم تنش‌ها در سوریه می‌تواند به عنوان یک 
سوال فرعی در نظر گرفته شود. این تنش‌ها 
ناشی از علل عمیق‌تری هستند که نیازمند 
شناسایی و حل‌وفصل‌اند. ریشه تمام تنش‌ها را 
نمی‌توان صرفاً در دخالت اسرائیل جست‌وجو 
کرد؛ اسرائیل بخشی از مشکل است، اما نه تمام 
آن. نباید به بهانه دخالت اسرائیل، حاکمیت 

قهری و جبری جولانی را تبرئه کرد. 
اصل مشکل و ریشه درگیری‌ها به کودتا و انتقال 
قدرت از طریق فرآیندهای غیر دموکراتیک 
در سوریه بازمی‌گردد. نظام جبری جولانی 
فاقد دکترین دموکراتیک ملی است و گذار 
سیاسی باید بر مبنای گزاره‌های دموکراتیک 
و اجماع ملی پیش برود، نه با کودتا. با کودتا 
می‌توان به قدرت رسید، اما تثبیت آن غیرممکن 
است. حیات سیاسی کودتاچیان از دوام و 
پایداری برخوردار نیست و یا با مقاومت مدنی یا 

با کودتای شبه‌نظامیان حذف می‌شوند.
نظام سوریه از دیرباز به نام جمهوری عربی 
شناخته می‌شود و بعید به نظر می‌رسد که 
جمهوریت به حاکمیت امارتی و ولایتی 
الجولانی سلفی مسلک تن بدهد. بی‌دلیل نیست 
که این نظام اعتقادی به همه‌پرسی و پارلمان 
برآمده از آراء مردم ندارد و انتخاب نمایندگان را 
حق شخصی خود می‌داند. بخشی از ناآرامی‌ها 
و تنش‌ها از اراده جریان‌های سیاسی برآمده از 
بطن مردم ناشی است. پذیرش جولانی از سوی 
مردم نه به دلیل رضایت یا مشروعیت او، بلکه 
به خاطر استراتژی وحشتی است که جولانی 
در کارنامه خود داشته است. اما با گذر زمان 
و تضعیف توان ارتش جولانی، مقاومت ملی و 

مدنی مردم جان می‌گیرد.
تولد حرکت مقاومت مردمی »اولی الباسَ« 
با گفتمان ضربه به پیکره اسرائیل، آمریکا و 
جولانی در همین راستاست. ریشه بسیاری از 
شورش‌ها و ناآرامی‌ها در سوریه دوگانه‌های 
»سیاسی - شبه‌نظامی« است. تجربه نشان داده 
اجماع‌سازی در نزد رهبران سیاسی راحت‌تر 
از اجماع‌سازی دوگانه سیاسی – شبه‌نظامی 
است. مشکل سوریه همین دوگانگی است. 
مذاکره شبه‌نظامیان با ابزار و زور سلاح در کنار 
دیپلماسی سیاسی در یک میز نمی‌گنجد. 
به گواه تاریخ، زور ساح بر زور قانون و زبان 
دیپلماسی پیشی داشته و این تجربه، در چند 
ماه گذشته در سوریه جولانی تکرار شده و به 

تعبیری جمع اضداد محال است.
این معضل زمانی تشدید می‌شود که به تکثر 
شبه‌نظامیان نگاه کنیم. این تکثر با تکیه بر 
ساح و حمایت از جانب قدرت‌های بیگانه 
راهبری می‌شود. آمریکا از شبه‌نظامیان 
یکصد هزار نفری نیروهای دمکراتیک کرد 
دفاع می‌کند، ترکیه از کردهای شمال حلب 
پشتیبانی می‌کند و دروزی‌ها با حمایت اسرائیل 
در السویدای جنوب قیام کرده‌اند. شبه‌نظامیان 
شیعه در استان‌های لاذقیه و حمص معترض 
به کشتار عوامل جولانی هستند. شبه‌نظامیان 
بیست‌گانه تحریر الشام متصف به جولانی در 
یک مسیر نیستند و جبهه مردمی »اولی الباس« 
با گفتمان مبارزه با آمریکا و اسرائیل و به عنوان 
اولین ضربه‌زنندگان برای آزادسازی سوریه ابراز 
هویت کردند. اکثر این گروه‌ها فصل مشترکی 
با یکدیگر ندارند. با این وصف، اجماع در میان 
شبه‌نظامیان اگر فعل ممکن باشد، اما وحدت 
شبه‌نظامیان با جریان‌های سیاسی به نظر 

می‌رسد غیرممکن باشد.
از طرفی، اسرائیل به دنبال کمربند امنیتی و 
قومیتی از شهر جلیل در شمال سرزمین‌های 
اشغالی است که دروزی‌ها را در خود جای داده 
است و قصد دارد به دروزی‌های ساکن در لبنان 
ملحق کند. این مسیر زمینی با نام کریدور داود 
از شهرهای مرزی البوکمال در شرق استان 
دیرالزور سوریه و القائم در عراق عبور می‌کند و 
به استان‌های غربی این کشور تسهیل می‌شود. 
همچنین، اسرائیل و آمریکا در سوریه منافع 
مشترک دارند و هر دو از همدیگر باج می‌گیرند. 
اسرائیل در قامت پسر شجاع و پیاده‌نظام آمریکا 
عمل می‌کند، اما به خاطر اجرای نقشه‌راه 
ترامپ، عنصر لجوج و سرکش است و متقابلًا 
از آمریکا در دست‌اندازی به سوریه و منطقه 
باج می‌گیرد.این معادله چندمجهولی در حالی 
است که جولانی در سوریه فاقد دکترین سیاسی 
و حقوقی برای تشکیل حکومت دموکراتیک 
است و در چندراهه سرگردان راهبردی قرار 
دارد. تاوان این همه از هم‌گسیختگی بر دوش 

مردم سوریه است. 
دکتر حسین حاجی
 کارشناس امور سیاسی
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سرمقاله

اخبار

کنعانی:

 اسرائیل پاره تن آمریکا و انگلیس 
است

سخنگوی پیشین وزارت خارجه، اسرائیل را پاره 
تن آمریکا و انگلیس خواند.به گزارش ایسنا، ناصر 
کنعانی در پیامی در شبکه ایکس نوشت: در حمله 
رژیم اسرائیل به چادر خبرنگاران در غزه ۷ نفر 
شهید شدند. تعداد شهدای اصحاب رسانه از 
آغاز جنگ علیه غزه به ۲۳۷ نفر رسید. هیولای 
صهیونیسم در دامن غرب پرورش یافت و غده 
سرطانی اسرائیل توسط  انگلیس و آمریکا در عمق 
جهان اسلام کاشته و بزرگ شد.اسرائیل پاره تن 

آمریکا و انگلیس است.
پزشکیان به پاشینیان:

 مطمئن شوید راه‌گذر قفقاز واقعا 
مسیر صلح باشد

رئیس جمهور درباره کریدور زنگزور به نخست‌وزیر 
ارمنستان گفت: اطمینان حاصل شود که راه‌گذر 
قفقاز واقعا مسیر صلح و توسعه خواهد بود، نه ابزار 
تحقق اهداف سلطه‌جویانه بیگانگان.به گزارش 
تسنیم، »نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان،  
در تماس تلفنی با مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
کشورمان، ضمن ارائه گزارش مبسوطی از روند 
امضای یادداشت تفاهم صلح اخیر بین این کشور 
و جمهوری آذربایجان و تشریح ابعاد مختلف پروژه 
راه‌گذر مواصلاتی قفقاز، از مواضع اصولی جمهوری 
اسلامی ایران و پزشکیان در حفظ همگرایی میان 

کشورهای منطقه سپاسگزاری کرد.
نخست وزیر ارمنستان افزود: تاکید جمهوری 
اسلامی ایران بر حفظ حاکمیت و تمامیت ارضی 
ارمنستان برای ما بسیار ارزشمند و با اهمیت است 
و ما هیچ توافقی را به امضا نمی‌رسانیم مگر آنکه از 
رعایت منافع، ملاحظات و حساسیت‌های کشور 
دوست و همسایه ایران اطمینان کامل حاصل 
شود.پاشینیان با تاکید بر اینکه روابط و همکاری 
با جمهوری اسلامی ایران برای ارمنستان از جایگاه 
خاص و ممتازی برخوردار است، تصریح کرد: 
ارمنستان روابط خود با ایران را راهبردی می‌داند 
و تمامی تصمیمات و اقدامات مهم با مشورت و 
هماهنگی دوجانبه اتخاذ خواهد شد. ما شفافیت 
و صداقت را به عنوان اصول بنیادین در این روابط 
قرار داده‌ایم و این رویکرد همواره پایدار خواهد 
بود.پزشکیان نیز در این گفت‌وگوی تلفنی، روابط 
جمهوری اسامی ایران و ارمنستان را راهبردی 
و روند تعاملات میان دو کشور را همواره سازنده، 
مبتنی بر حسن همجواری و بر پایه احترام متقابل 
به تمامیت ارضی طرفین دانست و گفت‌: اتخاذ 
رویکردهای اصولی و منطقی، همواره زیربنای 
محکم و اصلی تقویت پیوندهای دوستانه و راهبردی 
میان تهران و ایروان بوده و هرگونه تلاش و اقدام در 
جهت خدشه‌دار نمودن این روابط تاریخی و عمیق، 
از سوی دو کشور به طور قاطع رد و غیرقابل پذیرش 
خواهد بود.رئیس جمهور همچنین تصریح کرد: 
جمهوری اسامی ایران به عنوان لنگرگاه صلح و 
ثبات و امنیت در منطقه، از هر توافقی که منجر به 
تقویت صلح به ویژه میان کشورهای منطقه شود، 

استقبال می‌کند.

ادامه از صفحه یک
ترامپ به زعم خود با نامگذاری پروژه مذکور به 
نام خودش، سعی دارد یک پیروزی بزرگ را در 
کارنامه‌اش رقم بزند. آمریکایی‌ها اعلام کرده‌اند 
که این کریدور تا ۹۹ سال در اجاره آنها خواهد بود. 
از این رو، ترامپ تصور می‌کند نامش برای سال‌ها 
در تاریخ آمریکا از این طریق باقی خواهد ماند و 
می‌تواند تصویر یک رئیس جمهور موفق را از خود 

به جهانیان و مردم آمریکا مخابره کند.
تلاش برای القای کارآمدی و موفقیت

نکته دوم اینکه ترامپ با برجسته‌سازی پروژه 
کریدور ترامپ سعی دارد این گزاره را به طیف 
مخالفان و رقبای خود القا کند که او یک رئیس 
جمهور کارآمد و باکفایت است و به هر آنچه بخواهد 
می‌رسد. در حقیقت، او به صورت ضمنی می‌خواهد 
کفایت خود و بی‌کفایتی دیگران را جلوی چشم 
همگان قرار دهد. این در حالی است که بسیاری 
از صاحب‌نظران و تحلیل‌گران معتقدند با توجه به 
آسیب‌های جدی این پروژه به منافع و امنیت ملی 
ایران، روسیه و چین، بعید است این طرح در عرصه 
عملی رنگ واقعیت به خود بگیرد و با موانع جدی 
روبرو است. کافی است توجه کنیم که هنوز مجلس 
ارمنستان این پروژه را تصویب نکرده و تصویب آن 
برای اجرایی‌شدن کریدور مذکور ضروری است. در 
واقع، ترامپ در حال جشن گرفتن برای دستاوردی 

است که هنوز تثبیت و محقق نشده است.
ادعای مدیریت جهان و صلح‌سازی

و در نهایت، سوم اینکه رئیس جمهور آمریکا از 
طریق اعلام اجرایی‌شدن کریدور ترامپ سعی دارد 
بار دیگر این گزاره را به افکار عمومی جهان بقبولاند 
که او مدیر و رئیس جهان است. او همچنین با ادعای 
اینکه توانسته توافق صلح میان جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان ایجاد کند، بر آن است تا بار دیگر این 
ادعا که فردی صلح‌ساز است را به جهانیان بفروشد. 
در واقع، او می‌خواهد این طور نشان دهد که این 
رئیس‌جمهور آمریکا است که می‌تواند مناسبات 
جهانی را مدیریت کند و آرامش برقرار سازد. این در 
حالی است که در نمونه‌های مختلف اثبات شده که 
آمریکا و سیاست‌هایش جز هرج‌ومرج و تنش برای 
جهان و جهانیان به همراه ندارند. با این همه، ترامپ 
سعی دارد یک گزاره جعلی را به یک واقعیت مسلّم 

در ذهن جهانیان تبدیل کند.

استقبال ریاض از تصمیم استرالیا درباره فلسطیناوکراین: برای دستیابی به صلح آماده هستیماعزام گارد ملی آمریکا به پایتخت در سکوت!
ارتش آمریکا در حال آماده‌سازی برای فعال‌سازی استقرار صدها نیروی گارد ملی در پایتخت 
این کشور است.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، به گفته دو منبع آگاه، ارتش 
آمریکا قصد دارد تا صدها تن از نیروهای گارد ملی این کشور را در واشنگتن، پایتخت آمریکا 
در حالت آماده‌باش قرار دهد.به گفته این منابع، تصمیم نهایی هنوز گرفته نشده و برعهده 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکاست اما نیروها آماده اعزام هستند.یکی از این منابع که 
نخواست نامش فاش شود، به رویترز گفت که هنوز مشخص نیست که این نیروها به چه 

منظور به واشنگتن اعزام می‌شوند.

در حالی که روسای جمهور آمریکا و روسیه جمعه این هفته نشستی را در آلاسکا برگزار 
می‌کنند وزیر امور خارجه اوکراین گفت کشورش آماده همکاری با ایالات متحده و همه 
متحدان بین‌المللی خود با هدف دستیابی به صلح پایدار و عادلانه است.به گزارش ایسنا، 
جمعه گذشته  رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد روز جمعه بعد مصادف با ۱۵ اوت نشستی 
کم سابقه را با »ولادیمیر پوتین«، در ایالت آلاسکا برگزار خواهد کرد؛ این اعلامیه ترامپ که 
حاکی از مذاکرات او با رئیس جمهور روسیه بر سر پایان دادن به جنگ اوکراین بدون شرکت 

رئیس جمهور اوکراین است با واکنش منفی اروپایی‌ها مواجه شد.

وزارت خارجه عربستان اعلام کرد که از تصمیم استرالیا درباره فلسطین به شدت استقبال می کند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری واس، وزارت خارجه عربستان از تصمیم استرالیا 
برای به رسمیت شناختن کشور فلسطین استقبال کرد.در بیانیه وزارت خارجه عربستان آمده 
است: عربستان سعودی از عزم استرالیا برای به رسمیت شناختن کشور فلسطین و نیز اعلام 
بررسی از سوی نیوزیلند برای به رسمیت شناختن کشور فلسطین استقبال می کند.وزارت 
خارجه عربستان بیان کرد: عربستان اجماع بین المللی حامی روند اجرای راهکار دودولتی و برپایی 
کشور مستقل فلسطین در مرزهای ۱۹۶۷ به پایتختی قدس شرقی را مورد تمجید قرار می دهد.
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علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، به 
تازگی سفری مهم و منطقه‌ای را به کشورهای عراق 
و لبنان آغاز کرده است. این سفر در شرایط حساسی 
انجام می‌شود که منطقه خاورمیانه با انواع چالش‌های 
امنیتی و سیاسی روبرو است. لاریجانی در این سفر با 
مقامات ارشد سیاسی و امنیتی دو کشور دیدار می‌کند 
و قرار است رایزنی‌های مهمی در موضوعات مختلف 
داشته باشد. هدف اصلی این سفر، تقویت روابط 
دوجانبه و حمایت از گروه‌های مقاومت در منطقه 

اعلام شده است.
زمینه سیاسی سفر؛ خیز مخالفان برای   

خلع سلاح مقاومت
یکی از نکات کلیدی درباره این سفر، اوج گرفتن 
تلاش‌های جریان‌های مخالف ایران و گروه‌های مقاومت 
برای خلع سلاح این گروه‌ها در عراق و لبنان است. این 
فشارها به منظور تضعیف محور مقاومت و کاهش نفوذ 
ایران در منطقه صورت می‌گیرد. لاریجانی با این سفر 
قصد دارد پیامی واضح از حمایت ایران به گروه‌های 
مقاومت ارسال کند و در عین حال با رایزنی‌های 
سیاسی، مانع از ایجاد بن‌بست‌های منطقه‌ای و تشدید 
تنش‌ها شود. پیام او به وضوح این است که سلاح 
این گروه‌ها تنها برای مقابله با رژیم اشغالگر قدس و 

نیروهای معاند منطقه به کار می‌رود.
دیدار با رهبران مقاومت؛ افزایش 

هماهنگی در جبهه مقاومت
در دومین بخش از سفر، لاریجانی احتمالاً با رهبران 
گروه‌های مقاومت در عراق و لبنان دیدار و گفتگو 
خواهد داشت. این دیدارها در شرایطی برگزار می‌شود 
که تنش‌ها در منطقه افزایش یافته است و هماهنگی 
بین گروه‌های مقاومت برای مقابله با تهدیدات، اهمیت 
فراوانی دارد. این گروه‌ها، که شامل جریان‌های مختلف 
سیاسی و نظامی می‌شوند، به طور جدی می‌توانند 
بحران‌های جدیدی را علیه اشغالگران اسرائیلی و 
متحدان غربی آنها ایجاد کنند. این رایزنی‌ها همچنین 
از نظر ایجاد همبستگی و تقویت روحیه جبهه مقاومت 

اهمیت بالایی دارد.
پیام‌های روانی و سیاسی حمایت ایران از 

مقاومت
سفر لاریجانی حامل پیام‌های مهم سیاسی و روانی است 
که می‌تواند تأثیرات گسترده‌ای در جبهه مقاومت داشته 
باشد. این پیام‌ها به ایجاد روحیه بالاتر در میان گروه‌های 
مقاومت و مردم منطقه کمک می‌کند و مانع از تضعیف 
این جریان‌ها به دلیل فشارهای خارجی می‌شود. ارسال 
این پیام‌ها در بحبوحه تشدید تحریم‌ها و فشارهای 
نظامی، باعث تقویت جایگاه ایران به عنوان حامی اصلی 

محور مقاومت در منطقه می‌شود.
توسعه مناسبات سیاسی و امنیتی با عراق
یکی از اهداف مهم این سفر، گسترش روابط 
سیاسی و امنیتی بین تهران و بغداد است. دو کشور در 

نظر دارند تا توافقنامه امنیتی میان خود را نهایی و به 
مرحله اجرایی برسانند. این توافقنامه می‌تواند زمینه‌ساز 
همکاری‌های گسترده‌تر در حوزه مبارزه با تروریسم، 
تبادل اطلاعات امنیتی و حفظ ثبات منطقه‌ای باشد. 
همچنین، تقویت همکاری‌های دو کشور می‌تواند نقش 
مهمی در کاهش نفوذ گروه‌های معاند و ایجاد امنیت 

پایدار در مرزهای مشترک داشته باشد.
 نقش ایران در توسعه مناسبات با لبنان

در لبنان نیز ایران نقش خود را به عنوان یک 
بازیگر مثبت و مؤثر در عرصه سیاسی و اقتصادی دنبال 
می‌کند. تهران بارها اعلام کرده که آماده همکاری‌های 
گسترده با دولت لبنان و سایر نهادهای رسمی این 
کشور است تا به منافع مردم لبنان خدمت کند. در این 
زمینه، ایران تلاش می‌کند از طریق دیپلماسی فعال، 

همکاری‌های تجاری، فرهنگی و امنیتی را توسعه دهد 
و بدین ترتیب جایگاه خود را در لبنان تثبیت نماید.

مقابله با تصویرسازی نادرست علیه ایران   
و مقاومت

یکی از دستورکارهای اصلی سفر لاریجانی، مقابله با 
تلاش‌های جریان‌های مخالف ایران و محور مقاومت 
برای ایجاد تصویرسازی‌های غلط و تحریف واقعیت‌ها 
است. این جریانات سعی دارند ایران و گروه‌های مقاومت 
را به عنوان تهدیدی منطقه‌ای معرفی کنند، در حالی که 
واقعیت خلاف این ادعاهاست. محور مقاومت به عنوان 
جریانی شناخته می‌شود که همواره در کنار ملت‌های 
منطقه بوده و برای حفظ امنیت و استقلال آنها تلاش 
کرده است. این واقعیت بارها در تحولات مهم منطقه‌ای 

به اثبات رسیده است.
 چشم‌انداز آینده همکاری‌ها و تأثیرات 

منطقه‌ای
سفر لاریجانی به عراق و لبنان، علاوه بر حل مشکلات 
فوری، می‌تواند به ایجاد بسترهای جدید همکاری 
در حوزه‌های مختلف سیاسی، امنیتی و اقتصادی 
منجر شود. این همکاری‌ها به ویژه در شرایط پیچیده 
منطقه، می‌تواند موجب ثبات بیشتر و جلوگیری 
از تشدید تنش‌ها گردد. همچنین حمایت ایران از 
گروه‌های مقاومت، در کنار توسعه روابط با دولت‌های 
رسمی، می‌تواند به توازن قدرت در منطقه و مقابله با 
سیاست‌های خصمانه کشورهای خارجی کمک کند.
حمایت قاطع ایران از گروه‌های مقاومت

سفر علی لاریجانی به عراق و لبنان، در سه 
پرده مهم قابل تحلیل است: ارسال پیام حمایت از 
مقاومت، افزایش هماهنگی میان گروه‌های مقاومت و 
توسعه مناسبات سیاسی و امنیتی با دو کشور میزبان. 
این سفر در شرایطی حساس انجام می‌شود که منطقه 
با فشارهای خارجی و تلاش برای خلع سلاح مقاومت 
روبرو است. پیام روشنی که از این سفر می‌توان دریافت 
کرد، حمایت قاطع ایران از گروه‌های مقاومت و تلاش 
برای حفظ ثبات و امنیت در منطقه است. این اقدام 
در نهایت می‌تواند به کاهش تنش‌ها، تقویت جبهه 

مقاومت و توسعه روابط ایران منجر شود.

حمایت؛ سوغات  مقاومت
ان
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چند پرده از سفر منطقه‌ای علی لاریجانی به عراق و لبنان 
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دریا وفایی/ گروه تحریریه 

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در 
نشست خبری هفتگی با رسانه‌های داخلی و خارجی 
با مروری بر تحولات دیپلماتیک و رویدادهای مهم 
منطقه به سوالات خبرنگاران پاسخ داد. سفر هیأت 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران، توافقنامه دو 
کشور آذربایجان و ارمنستان، قرارداد گذرگاه زنگزور، 
مذاکرات ایران و آمریکا و سه کشور اروپایی و تحولات 
لبنان از جمله موضوعات پرتکراری بود که مورد پرسش 

قرار گرفت.
ادامه همکاری ایران با آژانس انرژی اتمی
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به 
پرسشی درباره ادامه همکاری ایران با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی گفت: »تعامل‌مان با آژانس تحت مصوبه 
مجلس شورای اسامی ادامه خواهد داشت. در این 
گفتگوها درباره نحوه ادامه تعامل ایران و آژانس 
صحبت و رایزنی انجام می‌شود.« وی افزود: هیأت 
آژانس صبح روز ۲۰ مرداد به تهران آمد و گفتگوها 
از همین روز شروع شده و با وزارت خارجه نیز دیدار 

صورت می‌گیرد«.
وضعیت خاص ایران و حمله به تاسیسات 

هسته‌ای
بقایی پیرامون موضوع گفت‌وگو با هیأت آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی بیان داشت: »ما با وضعیت خاص 
و منحصر به فردی مواجهیم و تاکنون در تاریخ فعالیت 
آژانس چنین موضوعی وجود نداشته که تاسیسات 
صلح‌آمیز هسته‌ای یک کشور که تحت نظارت مداوم 
آژانس است، مورد حمله نظامی قرار بگیرد. از این جهت 
مباحث فنی پیچیده است و از همین الان نمی‌توان 

پیش‌بینی قطعی درباره نتایج آن داشت«.
گلایه از آژانس به دلیل عدم محکومیت 

حمله اسرائیل
وی خاطرنشان کرد: »از آژانس بابت عدم محکومیت 
حمله رژیم صهیونیستی به تاسیسات صلح‌آمیز 

هسته‌ای کشورمان گلایه‌مندیم«. 
این دیپلمات ارشد حوزه سخنگویی وزارت خارجه 
راجع به اظهارات اخیر مسعود پزشکیان درباره 
غنی‌سازی که گفته بود »اگر بسازیم دوباره می‌زند« 
و شبهات ایجاد شده مبنی بر اینکه شاید ایران مسیر 
دیگری را برای غنی‌سازی دنبال کند، گفت: »موضع 
ما در مورد غنی‌سازی خیلی روشن است و توسط 
مقام‌های مختلف بیان شده است؛ تا مادامی که ایران 
عضو معاهده منع اشاعه است، باید بتواند از مزایای آن 

بهره‌مند باشد«. 
رایزنی‌ها درباره گذرگاه زنگزور و روابط 

ایران با ارمنستان
اسماعیل بقایی درخصوص گذرگاه زنگزور نیز توضیح 
داد: »رایزنی‌هایی با ارمنستان در حال انجام است و 
در همین راستا امروز )۲۱ مردادماه( معاون وزیر امور 
خارجه ارمنستان به تهران سفر می کند. منطقه قفقاز 
جنوبی برای ایران از نظر سیاسی، اقتصادی و سیاست 
همسایگی و ژئوپولیتیکی بسیار اهمیت دارد. ما با 

ارمنستان و آذربایجان در ارتباط هستیم«. 
تاکید بر روابط مستحکم با ارمنستان و 

نگرانی از مداخلات فرامنطقه‌ای
وی افزود: »وزیر خارجه ارمنستان تأکید کرد که 
از اقدامی که نگرانی‌آور برای ایران باشد، خودداری 
خواهد کرد. مرز مشترک ما با ارمنستان کوتاه‌تر از سایر 
مرزها است و مرز امن و دوستی است. رابطه دیرینه و 
مستحکمی با ارمنستان داریم. همواره از رفع انسداد 
و گسترش مسیرهای مواصلاتی استقبال کرده‌ایم و 
گفته‌ایم که تحولات و اقدامات در این منطقه نباید 
مغایر با حقوق بین‌المللی باشد و حقوق ژئوپولتیک نقض 
نشود. مداخلات فرامنطقه‌ای را برای امنیت و ثبات این 

منطقه صلاح نمی‌دانیم و این موضوع را صراحتاً به 
مقامات ارمنستان اعلام خواهیم کرد«.

رد شایعات درباره توافق صلح سه‌جانبه و 
قرارداد ۹۹ ساله

وی تاکید کرد: »لازم است اخبار مرتبط از منابع معتبر 
دنبال شود، چرا که طرف‌هایی مثل رژیم صهیونیستی 
تلاش دارند از آب گل‌آلود ماهی بگیرند. ما با همسایگان 
بهترین سطح روابط را داریم و نباید این روابط با 
سوءتفاهم‌ها خدشه‌دار شود.« سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی درباره انعقاد توافق صلح سه‌جانبه نیز تصریح 
کرد: »موافقت‌نامه صلح سه‌جانبه وجود ندارد. باید 
مراقب روابط خوبمان با همسایگان باشیم. اسرائیل به 
دنبال بهره‌برداری از آب گل‌آلود است. توافق صلح بین 
آذربایجان و ارمنستان به مرحله نهایی شدن رسیده و 
به زودی متن آن در یازدهم اوت اعلام و جزئیاتش بیان 
می‌شود. تداوم روابط خوب با هر دو کشور همسایه 
برای ما اهمیت دارد.« وی افزود: »قرارداد ۹۹ ساله هیچ 
مبنایی ندارد و فقط جریان‌سازی رسانه‌ای است. چنین 
چیزی وجود ندارد و مباحث بی‌اساسی است که فقط 

در فضای مجازی خریدار دارد«. 
موضع ایران درباره تحولات لبنان و 

حمایت از تمامیت ارضی
بقایی درباره تحولات اخیر لبنان اظهار داشت: »وزارت 
خارجه مواضع روشنی اتخاذ کرده و بر حفظ تمامیت 
ارضی و سرزمینی لبنان تأکید دارد. موضع ایران در 
حمایت از تمامیت سرزمینی، یکپارچگی و استقلال 
ملی لبنان و دوستی با مردم لبنان، موضوع ثابت شده‌ای 
است. همواره در کنار مردم لبنان بوده‌ایم. تجربه زیست 
در منطقه نشان می‌دهد کشورها جز با تجهیز توان دفاع 
نظامی و سلاح خود نمی‌توانند در برابر زور بایستند و از 

تجاوزات دفاع کنند«.
وضعیت مذاکرات ایران با کشورهای 

اروپایی و آمریکا
بقایی در پاسخ به پرسشی درباره دعوت از ایران برای 
حضور در نشست اف‌ای‌تی‌اف گفت: »در این باره 
اطلاعات جزئی‌تر را باید از وزارت اقتصاد جویا شد، زیرا 
واحد مالی مربوطه در آن وزارتخانه مستقر است و وزارت 
امور خارجه هم بخشی از کار را انجام می‌دهد. مهم‌ترین 
تحولی که رخ داده و ربطی به اف‌ای‌تی‌اف ندارد، تصمیم 
حاکمیتی ایران برای عضویت در کنوانسیون پالرمو 
است که پس از تصویب در سازمان ملل نهایی شد و 
به زودی به عضویت این کنوانسیون درمی‌آییم. این 
عضویت یکی از موضوعات میان ایران و اف‌ای‌تی‌اف 
بوده و امیدواریم این تحول به پیشبرد کار وزارت اقتصاد 

کمک کند«.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوالی درباره توقف 
مذاکرات ایران با سه کشور اروپایی گفت: »نمی‌توان 
گفت مذاکرات متوقف شده است. در نشست استانبول 
که حدود دو هفته پیش برگزار شد، طرفین توافق 
کردند گفت‌وگوها ادامه یابد اما درباره زمان و مکان 
بعدی هنوز تصمیم‌گیری نشده است و این به معنای 
توقف مذاکرات نیست.« وی همچنین خبر میزبانی 
نروژ برای گفتگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا را رد 
کرد و گفت: »زمان و مکان دور بعدی مذاکرات هنوز 

مشخص نیست«.
انتصاب علی لاریجانی به دبیر شورای 

عالی امنیت ملی و پرونده هسته‌ای
انتصاب  لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی و احتمال انتقال پرونده هسته‌ای به این شورا نیز از 
جمله موضوعاتی بود که بقایی درباره آن اظهار داشت: 
»از قبل هم مسئول پرونده هسته‌ای ایران شورای 
عالی امنیت ملی بوده و وزارت امور خارجه تنها متولی 
مذاکرات مربوطه بوده است. اکنون هم امیدواریم با 
انتصاب آقای لاریجانی،همکاری‌های نزدیک‌تر و بهتری 

برای حل پرونده هسته‌ای ایران به وجود آید«. 

سخنگوی وزارت امور خارجه  در نشست خبری هفتگی مطرح کرد:

تعامل با آژانس تحت مصوبه مجلس 

با مسئولان
 دبیر شورای نگهبان :

 اشغال کامل غزه و خلع سلاح 
حزب‌ا... خیالی خام است

دبیر شورای نگهبان گفت: این روزها هم که برخی سخن از اشغال 
کامل غزه و خلع سلاح حزب‌ا... می‌زنند بدانند که این حرف‌ها خیالی 

خام است.
به گزارش گروه سیاسی خبرگزاری تسنیم، آیت‌ا... احمد جنتی دبیر 
شورای نگهبان در ابتدای جلسه این شورا با بیان اینکه پنج‌شنبه 
سالروز اربعین شهادت حضرت سیدالشهدا و روز بسیار مهمی در تاریخ 
تقابل حق و باطل است، گفت: حماسه‌ اربعین که از لحظه شهادت 

حضرت سیدالشهدا)ع( آغاز شد و با عمل مومنانه کاروان اسرای کربلا 
به تکلیف جهاد تبیین تا لحظه زیارت قبور شهدا ادامه یافت، الگویی 
کامل برای کسانی است که زنده و پرفروغ نگه داشتن حقیقت را تکلیف 
خود می‌دانند. وی افزود: اربعین، روز تبیین مفهوم متعالی »زیارت 
امام حق« به عنوان یک عبادت اجتماعی است.آیت‌ا... جنتی تاکید 
کرد: امسال نیز همچون سالیان گذشته اجتماع عظیم شیفتگان 
سیدالشهدا)ع( در قالب پیاده‌روی اربعین شکل گرفت تا زمینه‌ساز 
تقرب بیشتر عاشقان اباعبدا... به خداوند متعال شود و همچنین بر 
عزت، انسجام و اقتدار امت اسلام بیفزاید.دبیر شورای نگهبان با اشاره 
به اینکه همه آنها که خالصانه برای شکل‌گیری این اجتماع مومنانه 
تلاش کردند در بارگاه الهی ماجورند، مهمان‌نوازی کریمانه و مومنانه 

مردم و دولت عراق را شایسته تقدیر دانست.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به سالروز شکست رژیم نامشروع 
اسراییل در جنگ 33 روزه با حزب ا... لبنان که به روز مقاومت اسلامی 
نامگذاری شده، اشاره و خاطرنشان کرد: پیروزی حزب‌ا... سرافراز در 
آن نبرد نابرابر و ناکامی رژیم کودک‌کش اسراییل، نشان داد حرکت 
حق‌طلبانه جبهه جهانی مقاومت که با تکیه بر آموزه‌های عزت‌آفرین 
اسلام عزیز و با الگوگیری از انقلاب اسلامی آغاز شده است در نهایت 
به پیروزی ختم خواهد شد و وعده‌های تخلف ناپذیر الهی را محقق 
خواهد کرد. آیت‌ا... جنتی همچنین تاکید کرد: این روزها هم که برخی 
سخن از اشغال کامل غزه و خلع سلاح حزب‌ا... می‌زنند بدانند که این 

حرف‌ها خیالی خام است.


